05_Cap_05_Celaya.indd   151 16/05/13   15:26

152 Contabilidad básica: Un enfoque basado en competencias

signifi quen orígenes y aplicaciones, sino que sólo sean traspasos o reclasifi caciones? Éstos se
compensarán entre sí, es decir, se ajustarán para eliminarlos. Está claro que para hacerlo no
se debe afectar la estructura fi nanciera de la empresa, la cual es el activo, el pasivo y el capital.
Por ejemplo, en el caso del traspaso de las construcciones en proceso a la cuenta correspon-
diente, el activo permanece igual, pero puede haber otros traspasos que no sean así, por ejem-
plo, cuando se capitalizan obligaciones (obligaciones en circulación que se pagan entregando
acciones), en este caso, aunque es un traspaso, sí hay una afectación a la estructura fi nanciera
de la empresa (disminuye el pasivo y aumenta el capital), por lo que es preferible presentar
por separado los dos movimientos.

Así que el tercer paso es eliminar los movimientos que signifi can sólo traspasos y no
orígenes y aplicaciones de recursos para obtener los movimientos reales que se dieron en las
cuentas:

Cuentas
Saldos a pesos de 2013 Movimientos Ajustes Saldos ajustados

2012 2013 Debe Haber Debe Haber Debe Haber

Caja chica 3,000.00 3,000.00

Bancos 68,777.50 57,000.00 11,777.50 11,777.50

Inversiones temporales 100,000.00 100,000.00

Clientes 34,312.50 30,000.00 4,312.50 4,312.50

Otros deudores 17,250.00 27,000.00 9,750.00 9,750.00

Almacén 83,925.00 83,000.00 925.00 925.00

Rentas 0.00 7,000.00 7,000.00 7,000.00

Intereses pagados por
anticipado

1,700.00 0.00 1,700.00 1,700.00

Terrenos 35,000.00 42,000.00 7,000.00 7,000.00

Edifi cios 155,000.00 180,000.00 25,000.00 25,000.00

Depreciación de edifi cio –35,000.00 –35,500.00 500.00 500.00

Construcciones en proceso 25,000.00 0.00 25,000.00 25,000.00

Equipo de ofi cina 4,240.51 89,000.00 84,759.49 84,759.49

Depreciación de equipo de
ofi cina

–740.51 –15,542.00 14,801.49 14,801.49

Equipo de reparto 173,000.00 200,000.00 27,000.00 27,000.00

Depreciación de equipo de
reparto

–15,750.00 –25,000.00 9,250.00 9,250.00

Marcas y patentes 0.00 11,000.00 11,000.00 11,000.00

Proveedores 136,600.00 139,500.00 2,900.00 2,900.00

ISR por pagar 5,091.50 8,702.00 3,610.50 3,610.50

PTU por pagar 1,497.50 2,847.00 1,349.50 1,349.50

IVA por pagar 3,390.00 2,324.50 1,065.50 1,065.50

Dividendos por pagar 2,887.50 6,070.50 3,183.00 3,183.00

Obligaciones por pagar 0.00 7,860.00 7,860.00 7,860.00

Capital social 385,000.00 364,500.00 20,500.00 1,250.00 21,750.00

Capital suscrito no
exhibido

–250.00 –1 ,500.00 1,250.00 1,250.00

Donaciones 10,000.00 10,000.00

Utilidades acumuladas 100,000.00 105,079.20 5,079.20 5,079.20

Utilidades del ejercicio 15,079.20 89,420.80 74,341.60 32,813.90 107,155.50

Reserva legal 419.30 28,154.00 27,734.70 27,734.70

Sumas 194,324.99 194,324.99 59,063.90 59,063.90 169,324.99 169,324.99

05_Cap_05_Celaya.indd   152 16/05/13   15:26

153Capítulo 5   Los estados fi nancieros

Los ajustes que se hicieron y que signifi can traspasos son los siguientes:

1.  Los $25,000.00 correspondientes al traspaso del saldo de construcciones en proceso pasa
a la cuenta de edifi cios.

2.  Los $1,250.00 de las acciones suscritas que no han sido pagadas (si se entregan acciones
pero no son todavía pagadas, eso no signifi ca un origen).

3.  Los $5,079.20 correspondientes a los traspasos de las utilidades del ejercicio 2012 pasan
a utilidades acumuladas en 2013.

4.  Los $27,734.70 de la reserva legal (el cual es sólo un traspaso de las utilidades del ejercicio